INDICAÇÃO Nº 311 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
em caráter de urgência, a realização de capina no passeio de duas casas abandonadas
localizadas na rua Nova, nº 86, bairro São João, bem como, a notificação dos
proprietários para que mantenham limpas e capinadas as calçadas dos seus respectivos
imóveis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, no que se refere à realização da capina e limpeza
dos matos nas calçadas na rua Nova, nº 86, bairro São João. Embora as casas estejam
abandonadas, é responsabilidade do Município a fiscalização sobre essas situações, de
acordo com a Lei 6.543 de 2021.

 A vegetação não deve exceder os limites do terreno e a
limpeza da área destinada a calçada é de responsabilidade do proprietário ou possuidor,
razão pela qual, também se requer a notificação dos proprietários.  A rua em questão
possui um grande número de crianças que estão sendo prejudicadas em suas
brincadeiras e saúde, em razão da falta de limpeza das áreas.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM. Assim,
visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à população, bem
como a efetivação da função social da propriedade, solicito tais providências.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  4 de abril de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3N406VWH8584GVN
		2023-04-04T14:15:37-0300